tia.] sibi scilicet. nam dudum dixit, constantissimum & genuina quadam firmitudine præditum Philesterum fuisse. *Malas ob tundens.*] maxillas leuiter feriens: nec enim illum, vt pote beneuolum, ferire inimiciter volebat. Obtrudere autem translatum est à fabris, qui sæpe reperunt, percutiuntque tundendo aliquid malleo. *Deierando temerè deuotasti.*] Attende dictum Deuotare, pro eo quod vulgo dicitur blasphemare, maledicere & execrari. qui enim temerè deierat, deos deuotat: hoc est, deuouet, execraturque deos. M. Tul. dixit in Paradoxis: Quæ vis patrem Decium, qui filium deuotauit? Deuotos quoque pro abominatis, execratisque solent ponere. Ouid. Viuite deuoto fœmina virque thoro. *Soleas furatus es.*] Hoc commento uaserrimo consultitur saluti Myrmecis, & castitati fœminæ: quippe quo persuaderetur domino, vt seruum exoluât vinculis, perinde ac infontem. In balneis autem furta fieri solita, testis est Paulus iuriconsultus, qui scribit, præfectum vigilum constitutum esse indicem aduersus captores: hoc est, eos qui mercede seruanda in balneis vestimenta suscipiunt: vt si quid in seruandis vestimentis fraudulenter admiserint, ipse cognoscat. Locus in balneis, quo loturi vestes exuunt, apodyterium nominatur, Varroni, Plinio, Ciceroni, & cæteris, latinè dici potest spoliarium, siue spoliatorium. *Vigorati.*] in mala causa, vigor dicentis & audacia. accipitur pro fiducia & innocentia. iuxta illud Satyrographi: Nam cum magna malæ superest audacia causæ, Creditur à multis fiducia. *Postliminio.*] postea de significato huiusce verbi iam satis multa in superioribus. *Ignouit.*] veniam dedit. Hinc ignotum apud eruditos significat paritum, ab ignosco: cum semidocti ignotum pro non cognitum ab ignoro tantum vsurpent. Ignoscibilis vestitus dicitur A. Gellio, qui dignus est venia, cuique ignoscere debeamus.

Anicula garricite.] Loquacitas amica se ribus est. Anicula largiloque, & multibibæ meritò nominantur. Vnde prouerbum apud Græcos celebre, *ῥεῶν ὄρα*: id est, anicularum loquacitas & nugæ.

Hactenus adhuc anicula garricente, suscipit mulier: Beatam illam, que tam constantis sodalis libertate fruitur. At ego misella, mole etiã sonum, & cacam illius scabiosi asini faciem timentem familiarem incidi. Ad hæc anus: lam ego tibi probè suatum & confirmatum animi amatorem illū alacrem vadimonio sistam. & insuper condicta vespertina regref-

regressione, cubiculo faceffit. At pudica
 uxor statim coenas Saliarum comparat,
 uina pretiosa defecat, pulmenta recen-
 tia iucetis temperat, mensa largiter in-
 structa: denique ut Dei cuiusdam, sic
 aduentus expectatur adulteri. nam &
 opportunè maritus foris, apud* Nactam
 proximum coenitabat. Ergo igitur meri-
 die propinquante, helcio tandem absolu-
 tus, refectuique securè redditus, non
 tam hercules laboris libertatem gratula-
 bar, quam quòd reuelatis luminibus, li-
 ber etiam cunctas facinorosa mulieris
 artes prospectare poteram. Sol* quidem
 ipsum delapsus Oceanum subterrenas
 orbis plagas illuminabat: & ecce, ne-
 quisime anus adherens lateri temera-
 rius adulter aduentat; puer admodum,
 & adhuc lubrico genarum splendore con-
 spicius, adhuc adulteros ipse delectas.
 Hunc* admodum multis sanis exceptum
 mulier, *coena iubet parata accumbere:
 sed ut primum accursoriam potionem,
 & inchoatum gustum extremis labijs
 *contingebat adolescens, multo celerius
 opinione rediens maritus aduentat.
 Tunc uxor egregia diras deuotiones in
 eum deprecata, & crurum eius fragum
 abominata, ex angui formidine trepi-
 dantem adulterum alueo ligneo, quo fru-
 menta confusa purgari consueuerant,
 temerè propter iacenti suppositum abs-
 condit: ingenitaque asturia dissimulato
 tanto flagitio, intrepidum mentita vul-

Familiarem.] Amato-
 rem intelligit, quem adeo timi-
 dum, meticulo-
 sumque fuisse do-
 lenter ait, ut non
 solum mole pistri-
 nensis sonitum
 expauescat, sed et-
 iam conuelatam
 asini faciem refor-
 midet. Confirmatum
 animi.] Pro a-
 nimo, archaismos
 est, locutio veteri-
 bus vsitatissima.
 Vadimonio sistam.]
 Eleganter dictum,
 de amatore sisten-
 do Veneris vadi-
 moniis, sicut in
 causis forensibus
 sistuntur rei ad va-
 dimonia pratoris.
 In hanc sententiam
 est Plautinum illud:
 Vbi tu es, qui me con-
 uadatus Veneriis
 vadimoniis? vbi
 tu es, qui me libel-
 lo Venerio cita-
 sti? Ecce me sisto,
 ades: contra sisto
 ego tibi, & mihi
 contra itidem ut
 sistas suadeo. Con-
 dicta regressione.]
 denunciata, consti-
 tuta. Perseuerat in
 verbis iurisconf.
 condicere enim
 E E e iiii

est, prisca lingua denuntiare M. Tul. in epistolis ad Lentulū: Crassus cum mihi cōdixisset, cœnauit apud me. *Facessit.*] abijt, abscedit. *Pudica.*] Ironicos pronuntiandum. *Salsares.*] lautas, oppiparas, copiosas. à Saliis sacerdotibus, qui cœnas faciebant amplissimi apparatus: vt suprā diximus. *Vina defe.*] fece & sordibus repurgat. Macrobius: Acceptum sanguinem quodammodo defecant. solebant prisca vina per saccum lineum percolare, defecareque, quod saccari dicitur Epigrammatistæ: Cecuba saccantur, quæque anus coxit optimi. Fecatū vinum appellat Cato, fecibus expressum. econtrariò defecatū dicitur purum, liquidum, inturbatum, sine fecibus. Quod ad animum quoque transfertur. Plaut. in Aulularia: Nunc defecato demum animo egredior domo à Macrobio sanguis defecatus dicitur purus, liquidus, sine re trimentis. vina defecari, etiam diffundi, Higin. suadet, à confecta bruma 7. die, vtique si septima luna competat: quod & Plin. refert. *Tucetis.*] Suprà annotauimus, ex sententia Placiadis tuceta dici escas regias & preciosas. Hic accipi videtur pro salsis edulij. etenim mos est pulmentaria recentis carnis condire, temperareque salitis cibarijs: vt puta petasone, perna, inficiis, sarciminibus, quæ omnia sunt in genere salsamentorum. Notum est illud Persianum: Tucetaque crassa. *Apud na. cæ.*] Apud Horat. & Persium Nacta vsurpatur pro nomine sordidi hominis, & despectissimi. Sic & hic Nactam hospitē posuit pro vilissimo. Opinor legendū esse, apud nacam, exponendūque, apud fullonem. Namque fullones appellantur nactæ, & quod nauci non sint, id est, nullius pre-

tum, percontatur de marito, cur vtique contubernalis arctissimi relicta cœnula, prematurus afforet. At ille dolenti prorsus animo suspirans assidue: Nefarium (inquit) & extremum facinus perditæ fœminæ tolerare nequiens, fuga me proripui. Hem, qualis Dijs boni matrona, quam fida, quamque sobria, turpissimo se dedecore fœdauit? Iuro per istam ego sanctam Cererem, me nunc etiam meis oculis de tali muliere minus credere. His instincta verbis mariti audacissima uxor, noscendæ rei cupiens, non cessat obtundere, totam prorsus à principio fabulam promeret. Nec destitit, donec eius voluntati succubuit maritus: & sic, ignarus suorum, domus alienæ percenset infortunium.

cij. Quòd autem fullo fuerit is apud quem cœnitavit, paulo
 mox apertissimè demonstrat scribens: Contubernalis mei fullo-
 nis vxor. *Helcio abs.*] vinculo iumentorio liberatus. *Refectui.*] re-
 fectioni: hoc est cibo, quo corpora laborib. exhausta reficiuntur.
Sub terrenas.] Chronographia est, qua aduentus noctis signifi-
 tur ex solis occasu. Ratio astrologica nos non permittit ambi-
 gere, quin credamus antipodas esse, quibus sol obire dicitur no-
 stro ortu, oriri cum nobis occidit: quorum plagam subterraneã
 sol illuminare incipit merfus in occasum, & infra finitorem, hoc
 est horizontem tendens, cum nobis incipit noctescere. Quod &
 Virg. sensiss creditur illis versibus: Aut redit à nobis aurora
 diemque reducit, Nòsque vbi primus equis oriens affluit an-
 helis, Illic sera rubens accendit lumina vesper. Antipodum no-
 bis sunt aduersa vestigia, calcant humum vt nos, cœlum vident:
 nec metus erit ne de terra in cœlum decidant, cum nihil possit
 ruere sursum. & quæ ratio est nobis quærentibus, cur non deci-
 dant contrà sit: eadem quoque præsto est illis, vt nos non deci-
 dere mirentur. De Antichthonib. & Antœcis, qui nobis obliqui
 sunt in australi circulo, diximus in primo Commentario. *Splendo-
 re genarum.*] Inuestem, hoc est imberbem fuisse significat. *Lubri-
 co.*] læuigato, & cuius splendor lubricos in amorem sui facit tam
 iuuenes quàm puellas, sic Horat. Et vultus nimium lubricus aspi-
 ci. *Adulteros delectans.*] cui Terentianum proverbiu congrue-
 ret. Tute lepus est, & pulpamentum quæris. Græca parcœmia est,
δασίμοις κρεάδιν ἄνθ' ὕμει: id est, lepus carnem siue pulpamentum
 quærit. dicitur autem de eo, qui ab alio desiderat, quod in seipso
 habet. Huius proverbij mentionem & Suidas fecit, qui docet da-
 sypodem esse leporem: contra Plin. sententiam, leporem à dasy-
 pode discriminantis. *Sauis.*] bastiationibus amatoris. *Accurso-
 riam potionem.*] Quid est accursoriam potionem? num cursim &
 festinanter allatam intelligimus? an raptim haustam? vel potius
 legendum, antecursoriam potionem. etenim antecursoria ele-
 ganter dici potest prima potio, quasi præcursoria, & vt vocabu-
 lo Græco vtar, prodromos, quæ cœnam antecurrit: antecedit-
 que. Quidam interpretantur antecursoriam, quasi præmini-
 stram Veneris, & præuiam. vinum enim est libidinis incenti-
 num. *Gustum.*] Sicut antecursoria potio dicitur, quæ cœnam an-
 tecedat: ita & gustum pro ientaculo, id est, primo cibo videtur
 posuisse, quod interdum antequam discumbamus, ante legiti-
 mam cœnam præsumimus, carpimúsque. Apicius inter edulia
 ganeata percenset gustum versatile, gustum de oleribus, gustum
 de cucurbitis farfiliis, gustum de præcoquis. Ex hoc intellectu